

# Constructia pietei agricole din s.Sturzovca r.Glodeni

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000  
Formular Nr.3

## DEVIZ LOCAL № Lucrari de constructie

Valoarea de deviz 3 677 204,46 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

### Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	0,025	72,00	1,80
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	5,062	72,00	364,46
3.	7123010010200	Betonist	h-om	625,706	72,00	45 050,83
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	239,256	72,00	17 226,43
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	305,995	72,00	22 031,64
6.	7129020012800	Pavator	h-om	1 117,110	72,00	80 431,92
7.	7129040010110	Asfaltator	h-om	188,860	72,00	13 597,92
8.	7129200011200	Finisor MP	h-om	17,028	72,00	1 226,01
9.	7132030012600	Mozaicar	h-om	45,200	72,00	3 254,40
10.	7133010012100	Ipsosar	h-om	7,040	72,00	506,88
11.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	23,800	72,00	1 713,60
12.	7136080025001	Montator	h-om	84,000	72,00	6 048,00
13.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	6,862	72,00	494,06
14.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	207,189	72,00	14 917,61
15.	7212030022700	Sudor	h-om	206,566	72,00	14 872,76
16.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	593,530	72,00	42 734,16
17.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	96,131	72,00	6 921,43
18.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	793,095	72,00	57 102,84
19.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	183,125	72,00	13 185,00
20.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	228,028	72,00	16 418,02
21.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	342,690	72,00	24 673,68
22.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	29,129	72,00	2 097,29
23.	9310060019930	Muncitor	h-om	194,544	72,00	14 007,17
		<b>Total manopera</b>				<b>398 877,91</b>

### Materiale:

1.	1111000100013	Mixtura asfaltica preparata la cald	t	158,507	1 800,00	285 312,60
2.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	41,077	450,00	18 484,65
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	246,665	450,00	110 999,25
4.	1411122201752	Piatra sparta marca 300 fr.20-40 ГОСТ 8267-82	m3	40,180	450,00	18 081,00
5.	14111222017522	Piatra sparta fr.40-70 ГОСТ 8267-93	m3	25,420	450,00	11 439,00
6.	1421102200000	Nisip bitumat	t	4,046	750,00	3 034,50

7.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	4,460	450,00	2 007,00
8.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,762	420,00	320,04
9.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	25,762	420,00	10 820,04
10.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	3,655	420,00	1 535,10
11.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	30,403	420,00	12 769,26
12.	1421302200465	Colorant (material hidrofug)	kg	0,357	25,00	8,92
13.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	43,252	1,00	43,25
14.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,162	3 600,00	583,20
15.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	1,128	3 600,00	4 060,80
16.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	220,000	0,01	2,20
17.	2010237318750	Distantieri	buc	759,600	3,00	2 278,80
18.	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	2,070	2 500,00	5 175,00
19.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	3,780	2 200,00	8 316,00
20.	2030112951150	Glasvanduri din profiluri din mase plastice h=2000mm	m2	12,000	1 200,00	14 400,00
21.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	28,989	65,00	1 884,29
22.	2051142950711	Dibluri pentru fixarea profilurilor metalice	buc	18,655	0,15	2,80
23.	2320166200676	White spirit	kg	85,380	28,00	2 390,64
24.	2320187315789	Decofrol	kg	38,652	14,00	541,13
25.	23203226000401	Bitum	t	0,706	19 000,00	13 414,00
26.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	7,913	120,00	949,56
27.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	8,080	18,00	145,44
28.	2413217300010	Cleme	buc	10,710	1,20	12,85
29.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	5,399	32,00	172,77
30.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	80,830	75,00	6 062,25
31.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	3,376	8,00	27,00
32.	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	341,520	58,00	19 808,16
33.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	4,500	23,00	103,50
34.	24302261000001	Fuga	kg	18,688	35,00	654,08
35.	2430226100814	Grund miniu G 355-6	kg	170,760	18,00	3 073,68
36.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,989	8,00	7,91
37.	2430226101600	Chit siliconic	kg	1,948	14,00	27,27
38.	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	3,064	4,00	12,26
39.	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	82,247	22,00	1 809,43
40.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	23,906	28,00	669,37
41.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	160,660	14,00	2 249,24
42.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	151,500	14,00	2 121,00
43.	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor	m	8,564	0,10	0,86
44.	2513307336203	Racord flexibil cu dn=3/8" mm	buc	4,120	65,00	267,80
45.	2513307336204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	4,000	65,00	260,00
46.	2521216717050	Teava din material plastic	m	1,224	23,00	28,15
47.	2521302602900	Placi termoizolante	m2	11,645	54,00	628,83
48.	2523156720005	Profil de finisare (отделочный профиль)	kg	482,864	4,00	1 931,46
49.	2523156720006	Proful de finisare (inclusiv imbinare de coama)	kg	696,321	4,00	2 785,28
50.	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsbund"	m	26,570	1,50	39,86
51.	2622102438000	Lavoar	buc	2,060	1 200,00	2 472,00
52.	2622102442760	Vas pt. closet cu sifon interior	buc	4,161	2 800,00	11 650,80
53.	2622102452900	Rezervor de apa cu accesoriile sale	buc	4,120	45,00	185,40
54.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	102,000	2,50	255,00
55.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 169,600	2,50	2 924,00
56.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	1 485,000	2,50	3 712,50

57.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	32,200	2,50	80,50
58.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	6 734,756	2,50	16 836,89
59.	2652102100713	Var pasta	m3	0,007	600,00	4,20
60.	2653102000000	Amestec optimal din agregate	m3	67,990	420,00	28 555,80
61.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	9,900	4,00	39,60
62.	2653102100830	hidroizolant Ceresit CR 65 sau analog gr.2mm	kg	39,175	14,00	548,45
63.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	11,868	4,00	47,47
64.	2653102100853	Praimer (grund)	kg	4,155	22,00	91,41
65.	2661112800600	Placi din beton decorative	m2	115,500	130,00	15 015,00
66.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 40mm	m2	555,002	120,00	66 600,24
67.	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare 50mm	m2	186,963	140,00	26 174,82
68.	2661112800700	Placi sau pisoturi de gresie	m2	11,330	150,00	1 699,50
69.	2662102701000	Placi ghips-carton 12.5 hidrofug la glafuri	m2	11,872	40,00	474,88
70.	2663102100000	Beton C12,5	m3	89,015	1 700,00	151 325,50
71.	26631021000002	Beton B7,5	m3	0,530	1 400,00	742,00
72.	26631021000004	Beton B15	m3	11,388	2 000,00	22 776,00
73.	2663102100001	Beton clasa..C10/8(Bc10/B150)	m3	64,092	1 400,00	89 728,80
74.	2664102101205	Mortar marfa pentru tencuiala fara ciment M 100-T	m3	1,197	1 200,00	1 436,40
75.	2664102102010	Mortar ciment M150	m3	4,492	1 200,00	5 390,40
76.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	44,550	4,00	178,20
77.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare BR 100.30.08	m	151,755	85,00	12 899,17
78.	2666122800301	Bordura pentru trotuare	m	80,199	85,00	6 816,91
79.	2666122800325	Bordura beton BR100.20.08	m	168,840	85,00	14 351,40
80.	2666122800555	Element de inchidere	buc	8,075	25,00	201,87
81.	2670112202051	Placi din teracota	m2	25,755	150,00	3 863,25
82.	2670112202052	Placi prefabricate din beton gr.20mm	m2	28,254	130,00	3 673,02
83.	2681126001472	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	14,721	0,15	2,20
84.	2710403642000	Профнастил H57-750	m2	630,557	115,00	72 514,06
85.	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	328,986	28,00	9 211,61
86.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass d=100	m	22,491	95,00	2 136,64
87.	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass d=100	m	42,395	95,00	4 027,53
88.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	2,700	12,50	33,75
89.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	4 083,600	12,50	51 045,00
90.	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	10,792	14,00	151,09
91.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	7,419	14,00	103,87
92.	2710703520284	Profil de ghidaj	m	10,390	3,00	31,17
93.	2710703520285	Profil de suport	m	24,874	10,00	248,74
94.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	16,105	18,00	289,89
95.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	45,240	18,00	0,00
96.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	27,903	18,00	502,25
97.	2811106301100	Grinda cu inima plina livrate in tronsonae	kg	5 080,000	20,00	101 600,00
98.	2811106301150	Ferme cu zabrele livrate in tronsoane	kg	13 868,000	24,00	332 832,00
99.	2811106301300	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	kg	7 505,000	24,00	180 120,00
100.	2811106303000	Stilp din otel livrati in tronsoane	kg	2 005,000	20,00	40 100,00
101.	2811236304903	Panouri "Sandwich" * кровельная б=150мм	m2	275,290	805,00	221 608,45
102.	28112363049031	Panouri "Sandwich" * perete RAL CLASSIC 1015	m2	153,913	510,00	78 495,63
103.	2811236309900	Confectii metalice	kg	420,160	16,00	6 722,56
104.	2873122004100	Plase sudate	kg	545,400	15,00	8 181,00
105.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	25,768	20,00	515,36
106.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	4,040	65,00	262,60

107.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	72,513	65,00	4 713,34
108.	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	169,839	5,00	849,19
109.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	59,400	0,15	8,90
110.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	5,355	45,00	240,98
111.	2874115833870	Suruburi autofiletante	buc	2 741,550	0,10	274,16
112.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	183,048	0,15	27,46
113.	2874115836895	Suruburi dimensiuni in mm 6,3/5,5x180	buc	452,685	1,50	679,03
114.	2874115836896	Saiba etansata cu garnitura de cauciuc EPDM	buc	1 262,361	0,10	126,24
115.	2874115836897	Suruburi dimensiuni in mm 6,3/5,5x235	buc	809,676	1,80	1 457,42
116.	2874115837745	Suruburi	buc	403,760	0,15	60,56
117.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	169,839	1,00	169,83
118.	2874115883700	Saiba M 20	buc	169,839	0,50	84,92
119.	2874125886734	Nituri POP	buc	2 741,550	1,00	2 741,55
120.	2875114202800	Sifon pt.lavoar	buc	2,040	45,00	91,80
121.	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	2,040	45,00	91,80
122.	2875114203520	Console brat dublu pt.sustinere, din fonta	buc	4,080	23,00	93,84
123.	2875116710000	Rama cu capac pt. closet	buc	4,120	25,00	103,00
124.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	9,393	28,00	263,00
125.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	8,075	105,00	847,87
126.	2875274000502	Cot burlan	buc	10,710	105,00	1 124,55
127.	2875274000503	Cot de capat	buc	5,355	105,00	562,28
128.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	5,355	28,00	149,94
129.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	8,075	95,00	767,12
130.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	56,526	45,00	2 543,67
131.	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,554	25,00	13,85
132.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	14,620	15,00	219,30
133.	2913124201370	Baterie amestecatoare pt. lavoar cu dn=1/2"	buc	2,000	450,00	900,00
134.	2913134201561	Robinet cu plutitor pt. rezervor WC, dn=3/8"	buc	4,120	78,00	321,36
135.	2913134201755	Robinet coltar, dn=3/8"	buc	4,120	78,00	321,36
136.	4011106202741	Energie electrica	kw	10,236	4,50	46,05
137.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	42,312	10,00	423,12
138.	4100116202818	Apa	m3	21,725	10,00	217,25
139.	4100126202818	Apa	m3	0,226	10,00	2,26
140.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	1,124	0,15	0,16
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>2 193 775,4</b>
						<b>2</b>

### Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	22,803	150,00	3 420,45
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	11,402	45,00	513,09
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	5,008	25,00	125,20
4.	2922140007000	Macara	h-ut	21,089	550,00	11 598,95
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	28,532	25,00	713,30
6.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,205	150,00	30,75
7.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	12,022	250,00	3 005,50
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	76,420	250,00	19 105,00
9.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,344	550,00	1 289,20
10.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,972	250,00	243,00
11.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	37,867	12,00	454,40
12.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	46,020	12,00	552,24
13.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	10,641	25,00	266,02
14.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	3,876	750,00	2 907,00
15.	2952270003817	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	7,993	45,00	359,68
16.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,380	12,00	4,56

17.	2952270004001	Malaxor	h-ut	0,798	12,00	9,58
18.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	16,142	150,00	2 421,30
19.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,199	12,00	2,39
20.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,534	12,00	6,41
21.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	32,000	22,00	704,00
22.	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	49,631	22,00	1 091,88
23.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	14,650	550,00	8 057,50
24.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	54,139	550,00	29 776,45
25.	3410520006729	Macara pe pneuri 10-14,9 TF, cu brat cu zabrele	h-ut	1,203	550,00	661,65
26.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	11,713	350,00	4 099,55
27.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	3,372	150,00	505,80
		<b>Total utilaje de constructii</b>				<b>91 924,85</b>

**Total:**

Cheltuieli directe	lei	3 064 337,05
TVA	20,00 %	612 867,41

**Total deviz:**

**3 677 204,  
46**

Intocmit

(Seralcon SRL)

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura)

Verificat

(Primaria s.Sturzovca)

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura)